

## **KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 21 - KH/BTGTU, ngày 07/4/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tạo sự thống nhất, đồng bộ, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền Chỉ thị 27-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Thông qua tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, trước hết là người đứng đầu về vị trí, vai trò của công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Kịp thời biểu dương khen thưởng, phát hiện, xử lý những hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

#### **2. Yêu cầu**

Công tác tuyên truyền cần được tiến hành đồng bộ, thường xuyên, liên tục; nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng cụ thể; bám sát sự chỉ đạo, định hướng của cấp ủy; bảo đảm tính trung thực, khách quan.

### **II- NỘI DUNG**

#### **1. Nội dung tuyên truyền**

1.1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và bảo vệ người tố cáo; tập trung tuyên truyền nội dung cơ bản Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; các kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW.

1.2. Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc phạm vi phụ trách.

1.3. Tuyên truyền sâu rộng về kết quả nổi bật trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và bảo vệ người tố cáo của các cấp, các ngành, địa phương; nêu bật bài học kinh nghiệm, chỉ rõ những khó khăn, thách thức hiện nay; chú trọng thông tin những vụ việc tham nhũng được dư luận quan tâm, kết quả xử lý của các cơ quan chức năng đối với vụ việc.

1.4. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên nhất là tính trọng danh dự, liêm khiết, không tham nhũng của đội ngũ cán bộ, đảng viên; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp và xử lý những phản ánh, kiến nghị, đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân.

1.5. Biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và bảo vệ người tố cáo, những hành vi tung tin thất thiệt, không chính xác, gây tâm lý hoang mang trong xã hội.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; hệ thống truyền thanh cơ sở; Cổng thông tin điện tử huyện.

- Lòng ghép tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp; hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt của các cơ quan, đoàn thể, khu dân cư; các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị...

- Tuyên truyền trên internet, mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác.

**3. Thời gian tuyên truyền:** Thực hiện thường xuyên hằng năm.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Tham mưu giúp cấp ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan tuyên truyền của huyện, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị bằng các hình thức phù hợp. Chỉ đạo Trung tâm Chính trị tiếp tục thực hiện giảng dạy Chuyên đề "Phòng, chống tham nhũng" trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị của Trung tâm.

- Thường xuyên nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW; kịp

thời tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền, góp phần ổn định tình hình tư tưởng trong xã hội.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai các hoạt động tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện. Tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

## 2. Các chi, đảng bộ cơ sở; MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Căn cứ nội dung kế hoạch của Huyện ủy và tình hình thực tiễn để chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị, các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác hành vi vi phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Thực hiện nghiêm túc Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với người dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Phát huy vai trò của MTTQ, các đoàn thể tham gia giám sát, phát hiện và kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập, chưa thực hiện tốt trách nhiệm bảo vệ người tố cáo; thực hiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tố cáo theo quy định.

**3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:** Tăng cường thời lượng tuyên truyền về công tác phòng chống tham nhũng trên hệ thống truyền thanh và trạm truyền thanh cơ sở, đảm bảo đúng định hướng chính trị; chú trọng giới thiệu, biểu dương các gương điển hình trong tham gia phát hiện, tố giác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; phê phán các hành vi vi phạm pháp luật gây bất bình trong dư luận.

Hàng năm (trước ngày 05/12), các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả triển khai tuyên truyền Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,
- Ban Tuyên giáo HU; Đài TT-TH huyện,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Cao Trang Trọng

